¹ [D. Salathiele.] — ² [D. Radegundis.]

Monasterii Novi secundum generalem consuetudinem regionis accedet ratione capellarum vel ecclesiarum suarum, que ipsi episcopo sunt subiecte; sed si forsitan capellani ea que statuta fuerint in synodo neglexerint, aut contempserint observare, non in abbatem vel monasterium, sed in ipsos capellanos episcopus poterit canonicam exercere censuram. Ne igitur quod nobis mediantibus est statutum valeat ab aliquo temere violari, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Laterani, vi kal. martii, pontificatus nostri anno quinto decimo¹.

4461.

EPISTOLA BERNARDI, EPISCOPI GEBENNENSIS, ET H., ARCHIDIACONI REMENSIS, AD INNOCENTIIUM PAPAM III, QUA EI NARRANT REBELLIONEM PRIORIS ET MONACHORUM DE CARITATE CONTRA ABBATEM CLUNIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 116-119.)

Sanctissimo patri et domino I[nnocentio], ordinatione divina summo pontifici, B[ernardus], ejusdem permissione Gebennensis ecclesie minister, et [Hugo], Remensis archidiaconus², sue sanctitatis sui³, salutem et tam debite quam devote subjectionis et obedientie famulatum. Veneramus, pater sancte, Cluniacum, ad capitulum generale, set cum dominus abbas se per litteras excusasset, quod illuc venire non poterat, a priore

1212, avril
(après le 20).

¹ Suit une note qui prouve qu'il n'y avait dans les archives de Cluny qu'une copie authentique de cette bulle (celle-là même qui se trouve aujourd'hui au Musée britannique) :

« Nos vero abbas et conventus Monasterii Novi prædicti hujusmodi privilegium, sicuti de verbo ad verbum superius continetur, penes nos reservamus et ejus tran-

scriptum sanctissimo patri nostro in Christo abbati Cluniacensi sigillis nostris sigillatum tradidimus reservandum in testimonium veritatis. »

² [L'Église de Reims avait à cette époque deux archidiacres nommés : l'un *Hugo Burgundus*, l'autre *Hugo de Sarcii*. Varin, *Arch. admin. de Reims*, I, 491.]

³ [Lisez *servi*.]

et monachis de Karitate, quos inobedientes et rebelles invenerat, pravi-
ter¹ impeditus, et diffinitores capituli, cum prioribus ibidem congregatis,
ibidem evocasset ad Caritatem, ut ibi tam de rebellione prioris et mona-
chorum, quam de aliis agendis communiter tractaretur, idem diffini-
tores et priores ad mandatum abbatis, et nos ad preces eorum, cum
ipsis venimus usque Marchiam, castrum quod est prope Karitatem. Cum
autem illis ibidem remanentibus, nos ad Karitatem iremus loquturi²
de pace cum abbate Cluniacensi et priore et monachis de Karitate,
portas invenimus obseratas³; verum cum quidam supra muros appare-
rent, rogavimus ut nos intrare procurarent, ipsi nobis responderunt
quod sine mandato prioris nullatenus pateret ingressus: Cum autem
quidam serviens comitis Nivernensis interrogasset qui essemus, et a
nobis didicisset, rogatus a nobis, ivit ad priorem, ut ingrediendi nobis
licentiam postularet; eo autem longam faciente moram, ego archi-
diaconus ad aliam ville portam diverti⁴, ut temptarem si aliunde possemus
ingressum habere, set nichil profeci. Ad ultimum, non⁵ post lungam
expectationem serviens comitis reportavit, quod in villa non ingredere-
mur, quia ad capitulum generale veneramus. Sic igitur repulsam passi,
reversi sumus ad Marchiam. Die vero sequenti, ego Gebennensis epi-
scopus, magistrum Ph. officarium⁶ Nivernensem rogavi, ut priorem de
Caritate adiret et impetraret ingressum, quia libenter de pace cum ipso
et fratribus suis loqueremur. Ipse vero cum priore loqutus, nobis res-
pondit quod prior nullomodo nos intrare permitteret, nec ad me ve-
niret, nec mecum loqueretur. Tercia vero die, qui fuit XII kalendas
maii, cum diffinitores et priores ad villam simul accedere proposuissent,
ut temptarent si cum priore et monachis loqui potuissent, et ad abbatem
suum accessum habere, venerunt servientes comitis inhibentes ne ad
Caritatem accederent, quia gravia pericula illis incomberent in personis
et equitaturis eorum; nos vero duos introducerent, si possent, set nullo
modo intraremus, si cum diffinitoribus et prioribus veniremus. Et cum

¹ [Lisez *graviter*.]

² [Cop. *loquaciter*.]

³ [Cop. *aliseratas*.]

⁴ [Cop. *diverxi*.]

⁵ Le mot *non* paraît de trop.

⁶ [Lisez *officialém*.]

ad villam de Caritate reversissemus, occurrit nobis thesaurarius Turonensis; nos ad quamdam ville portam duxit, et post longam expectationem, cum magna difficultate, prior ibidem venit cum militibus, servientibus et equis armatis, et monachis baculos magnos ferentibus. Cui, thesaurario Turonense, cantore Bituricense, et archidiacono Alti-siodorensis presentibus, proposuimus verbum pacis, ostendentes qualia dampna ex hac discordia poterant provenire¹ et quam gravis infamia, non solum ipsis, set aliis religiosis, occasione hujus dissensionis incumbat; obtulimus etiam ex parte diffinitorum et capituli generalis quod parati erant corrigere, si qua forent corrigenda, tam erga abbatem quam priorem et monachos, cum auctoritate capituli generalis a sanctitate vestre paternitatis approbati, potestatem haberent corrigendi tam in capite quam in membris. Ipse vero respondit quod de diffinitorum² vel capituli generalis non curabat, cum de spiritualibus non nisi coram nobis, ad quod³ appellaverat, sicut dicebat, resideret⁴, et de temporalibus coram comite, in cujus custodia erat; nec aliquod verbum pacis aut compositionis aliter admitteret, quamdiu⁵ abbas Cluniacensis in villa foret. Dicebat enim quod ecclesia Cluniacensis eos aliquandiu gravaverat, et dictum erat ei, quod abbas illum a prioratu proposuerat amovere, et monachos per domos alias collocare, et ideo noluerunt abbatem recipere venientem. Postea rogavimus ut nos cum abbate Cluniacensi loqui permitteret. Ipse vero post multa consilia dixit, quod me Gebennensem solum, cum suis et servientibus comitis, cum abbate loqui sustineret, ita quod quicumque vellent exire⁶. Remanente igitur extra villam archidiacono Remensi, solus ingressus sum, et proponens abbati quicquid in tali facto videbantur expedire, respondit quod monachos de Caritate, tanquam bonus pater, in spiritu mansuetudinis paratus erat recipere, si tanquam boni filii venirent ad ipsum, et se consilio religiosorum quantum secundum Deum posset dispensaturum, et actiones injuriasque, quas eidem intulerant, remissurum. Cum enim pro utilitate

¹ [Cop. *prevenire.*]

² [Suppl. *correctione.*]

³ [Lisez *quos.*]

⁴ [Lisez *responderet.*]

⁵ [Cop. *quod diu.*]

⁶ [Lisez *quandocumque vellent, exirem.*]

ipsorum ad domum de Caritate veniret, obseraverunt portas ville, quibus per quosdam fratres reseratis, cum monasterium ingredi sicut pastor ecclesie et dominus ville voluisset, violenter a monachis repulsus est, qui equos suos capientes, et a tractibus¹ monasterii lapides immensos in eum proicientes, ipsum divina misericordia protegente, equum suum graviter vulneraverunt, et servientes sui tres capti fuerunt a servientibus comitis, qui cum monachis villam ne intraret custodiebant. Verum necessitate compulsus, ad domum cujusdam burgensis in qua manebat declinaverat, dolebat plurimum quod executio mandati vestri de revocandis alienatis impediabatur, cum propter hoc ad deliberandum et tractandum cum ipsis accesserat, et magnam partem pecunie sine difficultate et dampno ecclesie se jam immisit², nisi per illos staret, proponebat. Audito igitur abbatis responso, ad priorem et monachos veni³ in curia monachorum verbum pacis diligenter illis proponens, et quod ab abbate benignum⁴ acceperam, rursus similiter ex parte definitorum et capituli generalis, quod libenter corrigeretur, si quid foret circa abbatem et ipsos corrigendum. Monachi vero dixerunt quod non curabant de abbate vel diffinitoribus seu capitulo generali, nec pacem eorum vel per eos querebant. Prior vero addidit, sicut prius dixerat, quod nullum verbum pacis quamdiu abbas in villa esset admitteretur, sive prior remaneret, sive non. Cum igitur aliud a priore et a monachis responsum habere non possemus, interrogavi priorem, si monachi venientes ad abbatem suum securi essent ab illo et suis. Respondit quod nulli faciebat gratiam⁵, et cum instarem ut mihi plenius responderet, dixit quod neminem assecurabat⁶. Et statim Lecherius⁷, serviens comitis, ipso priore presente, nec contradicente, subinjunctum quod si monachi Cluniacenses portas ville tangerent de cetero, periculosum personis foret, et equos averterent⁸, et prohibuit ne quam pluris apud Marchiam, castrum comitis, ubi prius hospitati fuerant,

¹ [Lisez *turribus*.]

² [Lisez *invenisse*.]

³ [Cop. *venit*.]

⁴ [Supp. *responsum*.]

⁵ [Lisez *guerram*.]

⁶ [Cop. *assequabat*.]

⁷ [Or. 298, *Lethericus*.]

⁸ [Lisez *amitterent*.]

remanerent. Exeuntes igitur villam, archidiaconum Remensem invenimus¹; et venientes pariter ad diffinitores et priores, interrogaverunt si aliquod boni invenissemus, aut conjurando² profecissemus. Quibus prout feceramus, diligenter et ordinate narravimus. Ipsi vero juxta muros ville sedentes, capitulum suum ordinaverunt, et habito diligenti tractatu, sententiam suam formaverunt; quam nobis vocatis³ et audientibus, diffinitores in scriptis redactam protulerunt. Gaufridum, priorem de Karitate, quia ad capitulum generale venire contempsit, et abbatem suum ad domum de Karitate venientem non admisit, set violenter cum armis rejecit, et quia ipsos ad corrigendum venientes, portis obseratis, turpiter rejecit, auctoritate Dei et sua et generalis capituli, propter inobedientiam⁴, contumaciam et rebellionem manifestam, et alias causas, excommunicantes et ab administratione domus dependentes, sigilla ejusdem G. et conventus dampnaverunt; similiter omnes complices suos excommunicaverunt, nisi infra septem dies resipiscerent et regulariter emendarent⁵; et ne domus de Karitate deperiretur, fratrem W.⁶ priorem domui de Karitate preposuerunt, ipsius administrationem concedentes. Videat igitur sanctitas vestra quid super hiis sit agendum. Actum anno incarnationis Dominice M^o. CC^o duodecimo, mense aprili⁷.

4462.

BULLA INNOCENTII PAPÆ III, AD TRECENSEM ET MELDENSEM EPISCOPOS ET ABBATEM LATINIACENSEM, QUA EIS INJUNGIT, UT DEPOSITIONIS ET EXCOMMUNICATIONIS ADVERSUS GAUFRIDUM, PRIOREM CARITATIS, SENTENTIAM A DIFFINITORIBUS LATAM, COGNITA VERITATE, CONFIRMENT.

(Bibl. nat. or. 298; cop. 116-150⁸.)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus 1212, 28 juin.

¹ [Cop. *inventus*.]² [Lisez *commonendo*.]³ [Cop. *notatis*.]⁴ [Cop. *inaubedientiam*.]⁵ [Cop. *emendaverent*.]⁶ [Or. 298 ajoute: *Cluniacensem*.]⁷ Cet acte est copié sur un *vidimus* de

1296, donné par « Johannes Baconerii, clericus Lugdunensis, auctoritate apostolica publicus notarius ». — L'original de cette pièce était encore dans la bibliothèque de Cluny en 1843.

⁸ [Publié dans *Innocentii Epist. lib. XV*, n° 144, édit. Baluze, t. II, p. 665.]

Trecensi et Meldensi episcopis, et dilecto filio abbati Latiniacensi, Parisiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii Cluniacensis abbatis fuit propositum coram nobis, quod cum ipse ad probandam coram dilectis filiis, . . . abbate Sancte Genovefe Parisiensis ac conjudicibus suis monasterii de Caritate, lesionem enormem, quam in alienatione possessionum suarum incurrerat et inveniendam pecuniam Templariis refundendam diligenter et sollicite laboraret, jamque magnam partem pecunie sine ipsius monasterii gravamine invenisset, ac spem concepisset de inveniendo residuo meliorem, Gaufridus, tunc prior ejusdem monasterii, Altisiodorensis diocesis, ne ipsius abbatis studium super hoc sortiretur effectum, nequiter studuit impedire; nam cum abbas precepisset eidem, ut de hiis et aliis que ad ordinem pertinent tractaturus ad capitulum generale accederet; quod instabat, ipse quendam clericum alienigenam et ignotum post eundem abbatem apud Sezanniam ad appellandum transmisit, sicut idem clericus asserebat. Tunc abbas predictus per hujusmodi machinationes et studia videns super probatione lesionis enormis et solutione Templariis facienda, necnon et aliis utilibus procurandis impediri processum, disciplinamque monasticam dissolvi penitus et elidi versus idem monasterium, licet jam instaret dies celebrandi capituli generalis, duxit celerius festinandum, volens super hoc cum ejusdem loci conventu habere tractatum, ac de mandato nostro corrigenda corrigere ac statuere statuenda, presertim cum de novo nostris fuisset litteris redargutus, quod se in corrigendis excessibus subditorum in abbatibus et prioratibus sibi subjectis exhiberet tepidum et remissum, ac nos mandassemus eidem, ut appellatione remota corrigeret et reformaret in illis que correctionis et reformationis officio cerneret indigere. Verum Gaufridus predictus, captato favore servientium nobilis viri comitis Nivernensis, prevenit abbatem et conventum suis mendaciis circumvenit, in capitulo asserens quod abbas de monasterio ipso omnes proponebat eicere et de Cluniaco inducere alios numero pauciores. Cum ergo abbas predictus per servientem quem premiserat, suum ipsis annuntiasset adventum, iidem servientem ipsum

cum injuria expellentes, ville et claustrum portas firmiter obserarunt, et cum illic abbas postmodum advenisset, ipsi et aliis viris religiosis qui comitabantur eundem, ville impudenter et claustrum denegarunt ingressum; verumtamen quidam de monachis monasterii antedicti zelo devotionis accensus, quandam portam ville, postquam abbas et socii ipsam et alias circuierant, reverenter reseravit eidem, quam idem ingressi, primam portam claustrum, quam quidam monachi eodem zelo ducti aperire curarunt, secundum consuetudinem ordinis intraverunt. Hoc comperto, Gaufridus et monachi ac servientes armati, quos idem G[aufridus] ad hanc preparaverat victimam, de campanilibus et eminentioribus locis in abbatem et socios lapides grandes et densos crudeliter projecerunt¹; verumtamen misericors Dominus miraculose abbatem servavit illesum, licet in equum ejusdem plures magni ponderis projecti lapides extitissent, adeo quod idem equus in quatuor locis apparuit vulneratus. Tunc abbas tam atrocibus affectus injuriis, cum illi projicere lapides non cessarent, censuit furori cedendum et equo laxato fugam petiit et se recepit in villam, quem quidam burgensis errantem inveniens et quasi de mortis periculo erutum, trementem totis artibus et pallentem misericordia motus duxit in domum suam et curam ejus egit filialiter et devote. In illo autem conflictu, quando abbatem et socios lapidibus voluerunt obruere, quidam servientes et monachi majorem portam cum gladiis et fustibus exeuntes, sarcinulis oneratos retinere tres equos, uno de abbatis servientibus vulnerato; sed et hiis Gaufridus et ejus complices non contenti, quin immo malis adicientes pejora, balivos comitis memorati in grave prejudicium monasterii atque ville ad suorum defensionem facinorum et juris oppressionem, necnon abbatis et ordinis advocarunt, quorum presentia et favore campanilia et alia loca editiora, armis, arcubus, balistis et lapidibus munierunt, de nocte ita celebrantes excubias cornibus, cantilenis, fistulis et clamore, etsi castrum obsessum ab hostibus custodirent,

¹ Voir sur toute cette affaire la lettre adressée au pape, en avril 1212, par l'évêque de Genève et l'archidiacre de Reims, sous le numéro précédent.

quamquam abbas per violentiam irrumperet claustrum, etsi posset, nullatenus voluisset, sed nobis vindictam potius reservare. Attendens igitur idem abbas quod Gaufridus et sui nullam ammonitionem admitterent, semper claustrum, curie ac majoris ecclesie necnon omnibus aditibus obseratis, per quos ad eos haberi posset accessus, habito religiosorum virorum consilio, ipsius G[aufridi] et complicum ejus culpis clarescentibus evidenter, ipsum tanquam inobedientem, rebellem, contumacem et dilapidatorem sententialiter amovit a regimine prioratus et tam ipsum quam omnes sibi taliter adherentes, vinculo excommunicationis innodans, ecclesiam supposuit interdicto; donec redeuntes ad cor condigne satisfacerent de tam enormibus excessibus et offensis. Ipsi vero semper proniores ad pejus, sententias in eos sic latas rationabiliter non servantes, pulsatis campanis, divina presumunt sollempniter celebrare. Ceterum cum equi abbatis ducerentur ad aquam ab hominibus comitis antedicti, quos intruderunt in villam, contra ipsius et monasterii libertatem, septem ex eis capti fuerunt, reliquis effugatis, iidem etiam ceperunt servientes abbatis in villa in qua comes prefatus nullam habet justitiam, licet in nullo prefati excesserint servientes, omnes preterea ville portas et aditus per quos intratur in eam postmodum obstruxerunt, non patientes intrare quempiam peditem vel equitem ad abbatem. Quod si quisquam portas ingrederetur ignotus, custodes perquirebant ipsarum, ne ferret litteras vel mandatum. Abbas igitur taliter impeditus, et affectus tedio ac langore, quoniam Cluniaci capitulum annuum non poterat celebrare, in quo de sepe dicti monasterii reformatione potissimum et pecunia Templariis refundenda tractare ac ordinare cum abbatibus et prioribus disposuerat, ne tunc abbates et priores inaniter laborassent, neve propositum ejus circa relevationem ejusdem monasterii suo privaretur effectu, vocatis ad se abbatibus et prioribus, idem capitulum apud Caritatem celebrare decrevit, credens auctoritate ac presentia tantorum virorum posse prefatos rebelles a sua pertinacia revocari. Venerabilis quoque frater noster, . . Gebennenensis episcopus et H[ugo], Remensis archidiaconus, sicut suis nobis litteris intimarunt, accesserunt Clunia-